
 

 

 
GZ.: A 8 - 743/2009-64   Graz, am 24.9.2009 
Finanz- und Vermögensdirektion,   Finanz-, Beteiligungs- und 
Rettungseuro;   Liegenschaftsausschuss: 
Nachtragskredit über   BerichterstatterIn: 
€ 186.500,-- in der OG. 2009   
  ........................................ 
    
    
 

B e r i c h t  
an den 

Gemeinderat 
 
 
 
Gemäß § 11 Steiermärkisches Rettungsdienstgesetz 
 

• beträgt der Rettungsbeitrag ab 1.1.2009 7,00 Euro 
• ist für die Berechnung des Rettungsbeitrages 2009 das festgestellte Ergebnis in der 

zum Stichtag 31.Oktober 2008 erstellten Statistik des Bevölkerungsstandes (Graz: 
252.899 Einwohner) heranzuziehen 

• ist jeweils die Hälfte des errechneten Betrages mit 1.4. und 1.9. zur Zahlung fällig. 
 
Im VA 2009 sind nur € 1.583.800,-- vorhanden, da auf Basis des Wissenstandes bei 
Budgeterstellung zwar mit 7 € pro EinwohnerIn, jedoch nur auf Basis des VZ 2001-
Ergebnisses, zu rechnen war! Wie im FAG 2008 sind nunmehr auch bei der Berechung des 
Rettungseuro die aktuellen Einwohnerzahlen heranzuziehen – somit beträgt der Grazer 
Rettungsbeitrag 2009 € 1.770.293,-- (je € 885.146,50 am 1.4. und 1.9.).  
 
Durch eine Verfügung des Herrn Bürgermeisters Mag. Siegfried Nagl gem. § 95 Abs 3 des 
Statutes der Landeshauptstadt Graz, LGBl 130/1967 idF LGBl 41/2008 vom 22.7.2009, GZ: 
A 8 - 743/2009-64, wurden € 186.500,-- auf 1.53000.757300 „Lfd. Transferz. an priv. 
Organisationen o. Erwerbszweck, Rettungseuro“ in der Anordnungsbefugnis der 
Finanzdirektion zur Abdeckung der 2. Fälligkeit des Rettungseuros Anfang September 
bewilligt. 
 
 
Der Finanz-, Beteiligungs- und Liegenschaftsausschuss stellt den  

 

Antrag, 
 
 
 
der Gemeinderat wolle gemäß § 95 Abs 1 des Statutes der Landeshauptstadt Graz, LGBl 
130/1967 idF LGBl 41/2008 beschließen: 
 



 

 

1. In der OG des Voranschlages 2009 wird die FiPos 
 

1.53000.757300  „Lfd. Transferz. an priv. Organisationen o. Erwerbszweck, 
Rettungseuro“  um     186.500,-- 

 
erhöht und zur Bedeckung die Fipos 
 
1.97000.729000 „Sonstige Ausgaben“ 
 
um denselben Betrag gekürzt. 
 
 
2. Der Eckwert der Finanz- und Vermögensdirektion wird um € 186.500,-- erhöht.  
 
 
Der Bearbeiter:  Der Abteilungsvorstand: 
 
 
(Michael Kicker)     (Mag. Dr. Kamper) 

 
 

Der Finanzreferent 
 

 
(Stadtrat Univ. Doz. DI. Dr. Gerhard Rüsch) 

 
 
Angenommen in der Sitzung des Finanz-, Beteiligungs- und Liegenschaftsausschusses  
 
 

am ............................... 
 
Der Vorsitzende: Die Schriftführerin: 
 


